А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

СРЕДНЕКАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

    07.10.2015г._                                                                                                                                   №_170

О состоянии воинского учета и бронирования граждан,

пребывающих в запасе, в 2015 году

В  соответствии  с Федеральным законом от 31.05.1996 года № 61-ФЗ «Об обороне», Федеральным законом от 28.03.1998 года № 53–ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», «Положением о воинском учете», утвержденным  Постановлением  Правительства  Российской Федерации от 27.11.2006 г. № 719, в целях улучшения полноты, реальности и качества воинского учета и бронирования граждан, пребывающих в запасе, в  интересах эффективного использования призывных и мобилизационных ресурсов для обеспечения обороны страны на предприятиях, организациях и учреждениях Среднеканского района, независимо от их форм собственности,
п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить прилагаемый анализ ( приложение № 1) состояния учета и бронирования, граждан, пребывающих в запасе.

2. Обязать руководителей структурных подразделений Администрации Среднеканского городского округа, руководителей муниципальных  предприятий,  учреждений, а руководителям предприятий других форм собственности рекомендовать:
2.1.  Ужесточить контроль за выполнением  требований законодательства о воинском учете.

2.2. Привести учет в соответствие с действующими инструкциями, возложить     контроль за выполнением требований законодательства о воинском учете на ответственных работников.

2.3. Сверять не реже одного раза в год сведения о воинском учете, содержащиеся в личных карточках ф. Т-2 со сведениями, содержащимися в документах воинского учета отдела (ВК МО по Среднеканскому району) (приложение № 2).
          2.4  При приеме на работу новых лиц, ответственных за ведение воинского учета, представлять выписки из приказа и направлять работников в отдел (ВК МО по Среднеканскому району) для обучения.

2.5 В срок до 15 ноября  подать сведения о количестве работающих и забронированных граждан, пребывающих в запасе и подлежащих призыву (по ф. № 6).
          2.6  В срок до 20 декабря разработать и утвердить в отделе (ВК МО по Среднеканскому району) планы работ по ведению воинского учета на предприятиях, учреждениях, организациях и в территориальном отделе села В- Сеймчан Администрации Среднеканского городского округа  на 2016 год.

          2.7 Должностному лицу Территориального отдела с. Верхний Сеймчан Администрации Среднеканского городского округа, уполномоченному за ведение первичного воинского учета в селе В-Сеймчан представлять в отдел (военного комиссариата Магаданской области по Среднеканскому району):

2.7.1 тетради по обмену информацией в строго установленные сроки, согласно Методических рекомендаций ГШ;
         2.7.2  отчет «О состоянии первичного воинского учета в органах местного самоуправления по состоянию на 1 января 2016 года» к 20 декабря 2015;

2.7.3 ежеквартальные отчеты о расходовании субвенций не позднее 5 числа месяца следующего за отчетным кварталом;
         2.7.4 сведения о планируемых объемах средств, необходимых для финансирования полномочий по  первичному воинскому учету  на плановый период  до 15 декабря 2015 года.
         3. Утвердить состав Комиссии по проверке воинского учета и  бронирования граждан, пребывающих в запасе, на предприятиях и в органе местного самоуправления Среднеканского городского округа:
	Ишмуратов
Роберт Рафкатович

(по согласованию)
Члены Комиссии:
	Начальник отделения (ППП и УМР)
отдела (военного комиссариата Магаданской области по Среднеканскому району), председатель Комиссии

	Горбачева

Татьяна Аркадьевна
(по согласованию)
	Старший помощник начальника отделения (ППП и УМР) отдела (военного комиссариата Магаданской области по Среднеканскому району), секретарь Комиссии

	Коновалов

Олег Юрьевич
	Главный специалист – И.О.  руководителя штаба по делам ГО и ЧС Администрации Среднеканского городского округа

	Попкова

Ольга Валентиновна
(по согласованию)
	Старший помощник начальника отделения (ППГВС) отдела (военного комиссариата Магаданской области по Среднеканскому району)

	Ткецишвили

Юлия Григорьевна
(по согласованию)
	Помощник начальника отделения (ППП и УМР) отдела (военного комиссариата Магаданской области по Среднеканскому району)

	Сергеева
Вера Анатольевна
(по согласованию)
	Начальник  отделения социального и пенсионного обеспечения отдела (военного комиссариата Магаданской области по Среднеканскому району)
(при проверке  целевого  расходования субвенций в муниципальных образованиях)

4.Утвердить план сверок воинского учета на 2016 год (Приложение № 2).

5.Утвердить план проверок воинского учета на 2016 год (Приложение № 3).

6. Обязать всех  руководителей муниципальных унитарных предприятий, муниципальных учреждений Среднеканского городского округа представлять в отдел ( военного комиссариата Магаданской области по Среднеканскому району) сведения об изменениях в учетных данных граждан ежемесячно, независимо от  поступающих запросов.

7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Смалия В.Л.
	Глава Администрации

	                                        Ф.Ф. Трибух

Приложение № 1

к  постановлению  Администрации

                                          Среднеканского городского округа

              07.10.2015г. №_170
А Н А Л И З

состояния учета и бронирования граждан, пребывающих в запасе

Анализ состояния учета и бронирования граждан, пребывающих в запасе, проведенный отделом (ВК МО по Среднеканскому району) в 2015 году показал, что предприятиями, организациями и учреждениями района качество проводимой работы по выполнению  требований указанных законов осталось на прежнем уровне, состояние воинского учета соответствует  требованиям руководящих документов.
Были проведены  плановые занятия по изучению требований Постановления Правительства «Об утверждении Положения о воинском учете» от 27.11.2006г. № 719 и доведен «Порядок осуществления органами военного управления ВС РФ, ВК и органами местного самоуправления  контроля за ведением  организациями воинского учета, показатели, по которым оценивается деятельность организаций по осуществлению воинского учета и критерии оценки деятельности указанных организаций».

Достаточно хорошо ведется работа по воинскому учету и бронированию граждан, пребывающих в запасе, вовремя предоставляются сведения о происшедших изменениях в учетных данных:

- МОГ БУЗ «Среднеканская райбольница» (Шарий Н.Л.);
- Пожарная часть № 17 (Гуртовенко А.П.);
Однако имеют место ряд существенных недостатков, которые влияют на полноту и качество воинского учета граждан в организациях:

а) несвоевременно или только после неоднократных напоминаний предоставляют сведения об изменении учетных данных на граждан, пребывающих в запасе:

          - ФГГУЗ ЦГЭ в Магаданской области (Исмаилов А.Ш.);

- ОВО по Среднеканскому району (Хуббатуллин Л.Р.);

 Из-за отсутствия контроля за работой лиц, ответственных за ведением воинского учета со стороны руководителя организации, имеет место неявка на запланированную сверку и  проверку состояния воинского учета  ОМВД по Среднеканскому району (Кужба Г.Г.), а при проверке состояния воинского учета  и бронирования были выявлены серьёзные недостатки и выставлена оценка – «неудовлетворительно». По истечении срока, выделенного для устранения недостатков, даже после неоднократных напоминаний  не были предоставлены документы  по результатам проверки.

Так же имеется ряд характерных, для некоторых предприятий, организаций недостатков:

- несвоевременно вносятся изменения в карточки ф.Т-2, порядок ведения данных карточек не в полной мере соответствует «Положению о воинском учете»;

- в части организаций, предприятий и учреждений отсутствуют приказы о назначении должностных лиц, ответственных за ведение воинского учета и бронирования граждан, пребывающих в запасе, не определены лица, временно исполняющие обязанности при убытии в отпуск, командировку основного работника;
- не в полной мере разрабатываются планы работ по ведению воинского учета, функциональные обязанности работников,  несвоевременно предоставляются на согласование в отдел (ВК МО по Среднеканскому району);
- при приеме (увольнении) на должность военно-учетных работников не согласовывают кандидатуры с отделом (ВК МО по Среднеканскому району), своевременно  не предоставляют выписку из приказа о назначении, с указанием  замещающего его лица;

- после проведенных проверок состояния воинского учета и бронирования в неполном объеме устраняют недостатки, несвоевременно предоставляют ответ об устранении указанных недостатков;
-несвоевременно предоставляются сведения по ф. 6 и ф.18 (ежегодно до 15 ноября).

Правильность бронирования  граждан, пребывающих в запасе в организациях, предприятиях и учреждениях соответствует условиям Перечня должностей  и профессий (Территориального перечня), постановлений Межведомственной комиссии по бронированию граждан, пребывающих в запасе, забронированных за организацией. Инструкции по вопросам  воинского учета и бронирования граждан, пребывающих в запасе, имеются во всех организациях, предприятиях, учреждениях.
________________________________

                                                                                                                                                                            Приложение № 2
                                                                                                                                       Утвержден

                                                                                                                                                  постановлением  Администрации

Среднеканского городского округа

      от  07.10.2015г._     №170

План сверок  воинского учета на 2016 год

	№

п/п
	Наименование предприятий
	Месяцы
	Примечание

	январь
	февр.
	март
	апрель
	май
	июнь
	июль
	август
	сент.
	окт.
	нояб.
	декаб.

	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт

	1
	ОГУ ДЭП «Среднеканское»

	1

	2
	Сеймчанское лесничество

	11

	3
	ОМВД по Среднеканскому району

	2

	4
	ФГГУЗ «ЦГЭ в Магад.обл.»

	15

	5
	ДО Пристань «Сеймчан»

	29

	6
	МОГБУЗ  «ЦРБ»

	4

	7
	ПСЧ № 17

	14

	8
	Управление  образования и молодежной политики

	21

	9
	ОВО

	14

	10
	Среднеканский суд

	18

	11
	МУП «Сеймчантеплосеть»

	20

	12
	МОГБУ «Авиалесоохрана»

	27

	13
	Адм. Среднеканского городского округа

	17

	14
	Управление культуры

	12

	15
	Аэропорт «Сеймчан»

	30

	16
	Территориальный отдел села

В-Сеймчан

	4

	17
	Аэронавигация Северо-Востока

(по списку)

	5

	18
	Филиал «Магаданэнергосбыт»

 (по списку)

	8

	19
	Среднеканский райотдел судебных приставов (по списку)

	12

	20
	ОАО «Колымагэсстрой» (по списку)

	14

	21
	ОАО «Магаданэлектросетьремонт» (по списку)

	19

	22
	Восточные эл.сети (по списку)

	5

	23
	Управление ЖКХ и градостроительства

	27

Приложение № 3                                                                                                                                                                                  Утвержден   постановлением  Администрации Среднеканского городского округа

            от 07.10.2015г     №170

План проверок  воинского учета на 2016 год

	№

п/п
	Наименование предприятий
	Месяцы
	Примечание

	январь
	февр.
	март
	апрель
	май
	июнь
	июль
	август
	сент.
	окт.
	нояб.
	декаб.

	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт

	1.
	МОГБУЗ «Среднеканская районная больница»

	1

	2.
	Управление образования и молодежной политики Администрации Среднеканского городского округа

	21

	3.
	Аэропорт «Сеймчан»

	30

	4.
	Территориальный отдел села В-Сеймчан Администрации Среднеканского городского округа

	4